

## Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste "Palácio 15 de Junho"



#### **REQUERIMENTO N°296/2024**

Requer informações ao Poder Executivo sobre o funcionamento do Centro de Bem-Estar animal no município.

Senhores (as) Vereadores (as),

**CONSIDERANDO** que este Vereador tem por princípio encaminhar todas as dúvidas e reclamações dos munícipes como forma de garantir a lisura e transparência do seu trabalho parlamentar;

**CONSIDERANDO** que em 11 de agosto de 2020, a prefeitura divulgou em seu site oficial (<a href="https://www.santabarbara.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/66758/novo-centro-de-bem-estar-animal-sera-implantado-em-sbarbara">https://www.santabarbara.sp.gov.br/portal/noticias/0/3/66758/novo-centro-de-bem-estar-animal-sera-implantado-em-sbarbara</a>) a implantação do Novo Centro de Bem-Estar animal;

CONSIDERANDO ainda que segundo matéria vinculada no site Novo Momento em 08 de abril de 2021 (<a href="https://novomomento.com.br/centro-de-bem-estar-animal-em-santa-barbara-quase-pronto/">https://novomomento.com.br/centro-de-bem-estar-animal-em-santa-barbara-quase-pronto/</a>) a construção do centro se deu através de recursos específicos que a Prefeitura recebeu de multas ambientais, através de ações movidas em parceria com o Gaema (Grupo de Atuação de Defesa Especial do Meio Ambiente), do Ministério Público Estadual;

CONSIDERANDO que em matéria divulgada em 16 de maio de 2021 no G1 (<a href="https://g1.globo.com/sp/piracicaba-regiao/noticia/2021/05/16/santa-barbara-doeste-confirma-para-junho-a-inauguracao-do-centro-que-abrigara-animais-vitimas-de-maus-tratos.ghtml">https://g1.globo.com/sp/piracicaba-regiao/noticia/2021/05/16/santa-barbara-doeste-confirma-para-junho-a-inauguracao-do-centro-que-abrigara-animais-vitimas-de-maus-tratos.ghtml</a>) "Santa Bárbara d'Oeste confirma para junho a inauguração do centro que abrigará animais vítimas de maus-tratos";

CONSIDERANDO que em 01 de abril de 2022, o Centro de Bem-Estar Animal, foi matéria no jornal Liberal (<a href="https://liberal.com.br/cidades/mesmo-com-obras-concluidas-centro-de-bem-estar-animal-nao-funciona-em-santa-barbara-1741645/">https://liberal.com.br/cidades/mesmo-com-obras-concluidas-centro-de-bem-estar-animal-nao-funciona-em-santa-barbara-1741645/</a> ) com o seguinte título:



# Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste "Palácio 15 de Junho"



"mesmo com obras concluídas, centro de Bem-Estar animal não funciona em Santa Bárbara";

CONSIDERANDO a resposta da prefeitura a matéria do Liberal quando questionada sobre o não funcionamento: "Segundo o Executivo, o centro ainda não está funcionando porque a Secretaria de Meio Ambiente, responsável pelo serviço, está trabalhando para realizar a contratação de uma empresa especializada para operar o espaço";

CONSIDERANDO os requerimentos 226 de 2022 e 337 de 2023 de autoria deste vereador e que as respostas de ambos é a afirmação do término e aguardando a finalização do orçamento;

**CONSIDERANDO** que passado praticamente 1 (um) ano da resposta do último requerimento, até o momento não houve nenhuma divulgação de quando será inaugurado o centro de bem-estar animal;

**REQUEIRO** que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d'Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

- 1- Passados praticamente 4 (quatro) anos, desde a divulgação da construção do centro de bem-estar animal, quando será inaugurado?
- 2- Segundo a resposta ao requerimento 337/2023: "
  Reafirmamos que as obras foram finalizadas, aguardando
  a finalização de orçamento para operação do local"; tal
  orçamento foi finalizado? Em respostas sim ou não explicar.
- 3- Demais informações que julgarem relevantes.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", em 15 de abril de 2024.

## ELIEL MIRANDA Vereador



# CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D'OESTE



### **Assinaturas Digitais**

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link: <a href="http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TWMTT2K170766VVT">http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TWMTT2K170766VVT</a>, ou vá até o site <a href="http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar">http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar</a> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: TWMT-T2K1-7076-6VVT

